e-mail institucional, WhatsApp e disponibilizado nas redes sociais do Grupo de Estudos e 
Pesquisas Margens, Culturas e Epistemologias Dissidentes (MARGENS) 2, no decurso de 
01/02 a 31/03 de 2021, para estudantes dos cursos de graduação do campus Itaperi, com 
matrículas ativas no semestre 2021.1. Obteve-se um total de 107 (cento e sete) formulários 
respondidos. A maioria dos (as/es) respondentes eram discentes do curso de Serviço 
Social (diurno e noturno).

1 Segundo Lacaz, Lima e Heckert (2015), a dimensão periférica é pensada como uma condição de construção de outras 
existências, além da já impregnadas no imaginário social que seria de exclusão.

[...]

Realizados os devidos recortes para essa exposição, discute-se, neste item, o perfil 
socioeconômico, de saúde e de acessibilidade digital dos (as/ es) jovens universitários (as 
/es) da UECE, Campus do Itaperi, em Fortaleza-Ceará. 

No eixo perfil socioeconômico, ao considerar o total dos 107 (cento e sete) formulários 
eletrônicos respondidos por discentes da UECE, em relação a sexo/gênero, identificou-se 
81,3% feminino, 17,8% masculino e 0,9% autodeclarados não-binários. Em termos das 
faixas etárias, a maioria era constituída por jovens (85,1%), a considerar o intervalo de 15